

در تاریخ ۶ فوریه ۲۰۱۴ دولت فدرال کانادا لایحه ای به نام C-24 را برای بررسی به مجلس نمایندگان ارسال کرد. لایحه ای که در صورت تصویب قوانین شهروندی کانادا را تغییر خواهد داد.

=====

لایحه C-24، در صورت تصویب، اخذ شهروندی کانادا را به مراتب سخت تر، و از دست دادن شهروندی را، به خصوص برای آنهایی که دارای تابعیت دوگانه هستند، تسهیل خواهد کرد. از آنجایی که اکثر شهروندان کانادایی نمیدانند که این لایحه چگونه حقوق اساسی آنان را محدود می‌کند، انجمن وکلای کانادایی پناهندگان خلاصه ای از مهمترین تغییرات قانون شهروندی پیشنهاد شده در لایحه C-24 را به شرح زیر تهیه کرده است.

اگر شما، به عنوان یک شهروند، نسبت به تضییع حقوق شهروندی خود و سایرین حساسیت دارید، این انجمن شما را تشویق می‌کند که در اسرع وقت و قبل از تصویب لایحه C-24 و تبدیل شدن به قانون با نماینده خود در پارلمان کانادا تماس گرفته و نگرانی های خود را در ارتباط با تصویب این لایحه با ایشان در میان بگذارید.

در کانادا، یک شهروند، چه از طریق تولد در خاک کانادا، و یا شهروندی اعطایی به مهاجر، همواره در امان بوده است. بر اساس قوانین جاری حق شهروندی باز پس گرفته نمی‌شود، مگر آنکه از راه تقلب بدست آمده باشد. بر اساس قوانین جاری، لغو شهروندی فقط از طریق حکم قاضی دادگاه فدرال و پس از استماع دفاعیات کامل شهروند ممکن خواهد بود. ضمناً، حکم صادره توسط دادگاه اولیه قابل فرجام خواهی نیز می‌باشد. در حالی که در لایحه پیشنهادی موارد بیشتری (علاوه بر تقلب در اخذ شهروندی) منجر به لغو شهروندی خواهد شد. ضمن اینکه این تصمیم صرفاً توسط یک کارمند دولت گرفته شده و توسط یک نامه اداری اطلاع داده خواهد شد، در حالی که حقی برای شنیدن حرف‌ها و دلایل وی در نظر گرفته نشده است.

چرا اخذ شهروندی کانادا سخت تر خواهد شد؟

مدت انتظار قبل از اقدام برای اخذ شهروندی برای مهاجران جدید طولانی تر خواهد شد. سالمندان و جوانان باید امتیاز لازمه زبان را برای شهروندی ارائه نمایند. هزینه اعطا شهروندی سه برابر شده است. ضمن اینکه هیچ حقی برای فرجام خواهی برای مردودی‌ها لحاظ نشده است.

۱- آزمون زبان و اطلاعات عمومی کانادا

بر اساس قانون پیشنهادی جدید، همه متقاضیان بین ۱۴ تا ۶۴ سال باید از آزمون‌های زبان انگلیسی یا فرانسه و اطلاعات عمومی کانادا نمره قبولی اخذ کنند. در حالیکه بر اساس قوانین جاری، فقط افراد ۱۸ تا ۵۵ سال باید در امتحان قابلیت‌های زبان و اطلاعات عمومی کانادا شرکت جویند.

اگر لایحه 24-C به قانون تبدیل شود، بسیاری از مهاجرین مسن برای اخذ نمره قبولی امتحانات به زحمت خواهند افتاد. علاوه بر اینکه هر فرزند، پدر بزرگ یا مادر بزرگی که قادر به اثبات توانایی زبان انگلیسی یا فرانسه خود نباشد، باید هزینه‌های آزمون زبان را پرداخت کند.

۲- هزینه‌های درخواست شهروندی افزایش خواهد یافت.

سال گذشته، دولت فدرال هزینه‌های آزمون زبان را بر شرایط متقاضیان شهروندی افزود. بر اساس لایحه پیشنهادی، هزینه‌های درخواست شهروندی به سه برابر افزایش خواهد داشت. و این به معنای هزینه ای معادل چهار برابر هزینه اخذ شهروندی در سال ۲۰۰۶ خواهد بود.

۳- طولانی شدن زمان انتظار

در حالیکه به علت ناکارآمدی دولت، در حال حاضر متقاضیان باید بین ۴ تا ۶ سال برای اخذ شهروندی در انتظار بمانند، از این پس و در صورت تصویب قانون جدید زمان انتظار برای اخذ شهروندی به ۸ تا ۱۰ سال افزایش خواهد یافت.

۴- افزایش شرط اقامت

بر اساس قانون پیشنهادی جدید، هر دارنده اقامت دائم تا پیش از اقدام برای شهروندی باید حداقل ۴ سال در کانادا اقامت کرده باشد. در حال حاضر این زمان سه سال است. ضمناً هیچیک از زمان‌های قبل از اقامت دائم (نظیر اقامت با ویزای دانشجویی، کار یا پناهندگی) قابل محاسبه در ۴ سال مورد نیاز نخواهد بود.

۵- حقی برای فرجام خواهی در دادگاه در نظر گرفته نشده است.

در صورت مردود شمرده شدن درخواست شهروندی، متقاضی هیچ حقی برای درخواست فرجام از دادگاه فدرال نخواهد داشت. البته امکان بازبینی قضایی وجود خواهد داشت اما نه به صورت فرجام خواهی کامل و مقتضی.

چرا با اجرایی شدن این لایحه از دست دادن تابعیت کانادایی آسان تر می شود؟

این لایحه شهروندان کانادایی را به دو گروه تقسیم می کند: شهروند درجه یک، که فقط یک تابعیت کانادایی دارد. و شهروند درجه دو - دارای تابعیت دوگانه یا به عبارتی دو ملیتی ها - که طبق این لایحه امکان لغو شهروندی آنها وجود دارد. خطر از دست دادن شهروندی، حتی متولین کانادا را هم در صورت اخذ تابعیت دوم، و یا امکان اخذ تابعیت دوم، تهدید می کند. در حالیکه ممکن است شما حتی از آن اطلاع نداشته باشید. کفایت که همسر، والدین، یا پدر بزرگ و مادر بزرگ شما شهروند کشور دیگری بجز کانادا باشند تا شما نیز دارای حق شهروندی آن کشور شناخته شوید، بدون آن که برای آن تقاضا کرده باشید. در این حالت، چنانچه تشخیص وزیر مهاجرت و شهروندی این باشد که شما عملاً دو ملیتی هستید یا امکان دو ملیتی بودن را دارا می باشید، تصویب لایحه جدید شما را در معرض خطر از دست دادن تابعیت کانادایی تان قرار می دهد. در چنین صورتی مجبور می شوید وزیر را قانع کنید که نه تنها دو ملیتی نیستید، بلکه امکان آن را نیز ندارید.

تصویب لایحه جدید به دولت این امکان را می دهد که با روش های زیر تابعیت کانادایی شما را لغو کند:

۱ - در مورد تمام کسانی که تابعیت کانادایی به آنها اعطا شده است

مامور دولت فدرال، اگر فقط به این باور برسد که شما هرگز قصد اقامت در کانادا را نداشته اید می تواند شهروندی شما را لغو کند. هر یک از تصمیم های شما برای تحصیل، اشتغال یا اقامت در کشور دیگری می تواند منجر به لغو شهروندی شما گردد. در حالیکه، متولین کانادا، یا به عبارتی شهروندان درجه یک، با اقامت در هر کشور دیگری حق شهروندی خود را از دست نخواهند داد.

۲ - در مورد تمام کانادایی هایی که امکان دو ملیتی بودن را دارند

نماینده دولت کانادا می تواند تابعیت کانادایی شما را به دلیل محکومیت کیفری در یک کشور دیگر لغو کند، حتی اگر آن کشور دیگر غیر دموکراتیک یا فاقد سیستمی قانونمند باشد.

نماینده دولت کانادا همچنین می‌تواند تابعیت کانادایی شما را، اگر در خود کانادا مرتکب جرم جنایی شده باشید لغو کند، حتی اگر محکومیت قانونی خود را نیز سپری کرده باشید.

۳- قدرت سلب تابعیت کانادایی

با تصویب این لایحه، حق سلب تابعیت کانادایی به ماموران رسمی اداره اتباع و مهاجران واگذار می‌شود. تصمیمات این اداره ممکن است به صورت مکتوب به دست شما برسد، بدون آن که شانس ملاقات و دفاع رو در رو با مقامات مسئول به شما داده شود.

در صورتی که طبق قانون فعلی، دولت برای لغو تابعیت کانادایی شما مجبور است تقاضایش را به یک قاضی دادگاه فدرال ارائه دهد که در آنجا شما حق دفاع از خودتان را خواهید داشت.

توصیه و پیشنهاد:

برای کسب اطلاعات بیشتر در مورد لایحه C-24 توصیه می‌شود به لینک‌های زیر مراجعه کنید.

متن لایحه C-24:

<http://www.parl.gc.ca/HousePublications/Publication.aspx?Mode=1&DocId=6410225&Language=E>

تحلیل مشکلات لایحه C-24 توسط انجمن کانادایی وکلای پناهندگی:

<http://carl-acaadr.ca/sites/default/files/CARL%20C-24%20Brief%20to%20CIMM.pdf>

پیشنهاد می‌شود در صورتی که مایل هستید نگرانی و نظر خودتان را نسبت به لایحه C-24 ابراز کنید، با نماینده دولت فدرال محل اقامت خود تماس بگیرید. این لایحه هنوز به قانون تبدیل نشده است. نماینده دولت فدرال محل سکونت شما می‌تواند نگرانی شما را از تصویب این لایحه به اطلاع دولت برساند.